Evangelista his verbis memorat: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret.* Et licet Deus posset nostrae subvenire calamitati, angelum mittens, penes quem esset tanquam legalum facultas remittendi peccata, noluit tamen divina benignitas ab alio, quam a se ipso id fieri, ut ipse nos redimeret, qui creaverat. Unde sunt verba Isaiae (c. 63): *Non legatus, neque angelus, sed ipse salvavit nos.* Cuius beneficii amplitudinem miratus Ioannes Damascenus (*orat. de nativ.*) inquit: *Tantus Domine in me tuus amor fuit, ut non per angelos, aut aliam creaturam salutis meae negotium obieris, verum ut primam sectionem, sic etiam instaurationem ipsemet efficiendam duxeris.*

Causas vero, ob quas Deus per se ipsum nostris succurrere miseris voluit, personam suam humanae naturae supponens, varias, et lectu dignissimas sancti Patres, atque Doctores assignant. Athanasius explicans illa Christi verba: *Omnia tradita sunt mihi a Patre meo, convenientissimum fuisse ait, ut quae manus hominem de limo terrae formaverat, sicut lob (c. 10) dicit: Manus tuae fecerunt me, et plasma-verunt me: ipsa quoque iam creatum, a peccato, et morte perpetua per medium redemptionis liberaret: verba Athanasii sunt: Dedit omnia in manus eius Pater, ut quemadmodum per eum facta sunt, ita in eo omnia restituerent. (*Serm. quoque adv. Ayr.*) idem eleganter et erudite docet, hominum redemptorem alium praeter Deum esse nequaquam convenisse, ne supremus ille cultus, qui summo humani generis instauratori debetur, alicui quantumvis excelsae creaturae deferretur: *Merum, inquit, hominem id facere indecorum erat, ne homines habentes Dominum, hominis cultores efficerentur.* Ex Latinis autem Patribus Augustinus (*tractat. 8*) diversis in locis varias adducit rationes, sed (*in tractatu super Ioannem*) ait, Deum ideo humanam suscepisse naturam, quod conveniens fuerit eiusdem naturae esse vitem, cuius sunt palmites, vel ut theologi loquuntur, quod oportuerit hominibus dari caput homogeneum, id est eiusdem speciei, quod ille his verbis exprimit: *Unius naturae sunt vitis, et palmites: cum ergo esset Deus, cuius naturae non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius nos palmites esse possumus.* Huius rationem aliam adstruit Augustinus (*in Enchirid.*) dicens: *Propter hominem factus est homo, ut uterque sensus hominis in ipso beneficiaretur, et reficeretur oculus cordis in eius divinitate, et oculus corporis in eius humanitate.* Paulo post idem ait Deum factum hominem, ut ad amorem Dei homo facilius exaltaretur, cum naturae similitudine amorem conciliare soleat. *Ut familiaris, inquit, diligeretur ab homine Deus, in similitudine hominis Deus apparuit, et (sup. Psal. 35): Deus factus est humilis, ut vel sic superbia generis humani non dignaretur sequi vestigia Dei.* Sanctus Thomas (*3. p. q. 3. art. 3*), Deum humanitate vestitum censet, ut infinitam bonitatem suam declararet: nam cum bonitatis sit proprium se alteri communicare nullum maius esse poterat illius bonitatis argumentum, vel manifestus iudicium, quam summa naturae suae communicatio, quam per*

nostrae carnis assumptionem exhibuit: *Pertinet, inquit Thomas, ad rationem boni, ut se alius communit; unde ad rationem summi boni pertinet, quod summo modo se communit; hoc autem factum est per hoc, quod naturam sibi adiunxit. Nec solum a Dei bonitate, sed ab eius etiam summo amore incarnationis fluxisse beneficium scribit Thomas, quod ab Augustino desumptum ita commemorat: Quae maior est causa adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis? Elegans, et erudita Ioannis Damasceni ratio est, dicentis, Deum quod unitatis sit amantissimus, sapienter voluisse naturam sibi coniungere humanam, in qua tanquam omnium rerum creaturarum compendio quiddam in mundo est, invenitur: sicut dixit Gregorius (*homil. de Ascens.*): *Omni creaturae aliquid habet homo: verba Damasceni sunt: Creatoris, ac gubernatoris voluntas hoc tulit, ut unigenito, et consubstantiali filio suo divinitatis, atque humanitatis, ac per eum conditarum omnium rerum connexio fieret, ut sit Deus omnia in omnibus; quod Pauli (ad Ephesios cap. 1) haec verba manifeste docent, Instaurare omnia in Christo: in cuius loci expositione S. Hieronymus ex Graecae vocis proprietate, quae Latino verbo instaurare respondet, interpretatur recapitulare, quo verbo, cum omnia in Christo congesta, et in unum concluda declaratur, patet Deum personae suae, ut advertit Irenaeus (*lib. 4. c. 18*), assumptione nostrae carnis, quiddam creatum in coelo, et in terra est, univisse: ideo enim homo a Graecis microcosmos, idest parvus mundus nuncupatus fuit. Aliam incarnationis causam sanctus Leo Papa praedictis adiungit, ne videlicet quartus productionis, et generationis modus ad universalitatis perfectionem desideraretur. Primum enim modus generationis fuit, quo Deus hominem ex limo terrae formavit. Secundus, quo mulierem sine hominis consortio de coela compexit. Tertius ex homine, et muliere, quo universa hominum fit propagatio. Quartus igitur modus excellentior cum deesset, hominis ex muliere sine alterius hominis accessu productio, ut generationum perfectio completeret, Deus factus homo est, ne aliquid perfectionis in eius operibus deesse posse videretur: scriptum est enim (*Deut. 32*): *Dei perfecta sunt opera.* Praeterea ipsa humani generis redemptio, in Deo fieret homo, imperfecta esset: nam licet Augustinus (*lib. 10. de Trin. et lib. de Ag. Christi*), eos stultos appellet, qui sentiant hominem induisset. *Stulti, inquit, sunt, qui dicunt, non poterat aliter sapienter Dei hominem liberare, nisi susciperet hominem, debet intelligi de redemptione imperfecta.* Nam, si de perfecta loquamur, non poterat Deus iuxta suae iustitiae integritatem restaurare genus humanum, nisi unione hypostatica hominis naturam sibi coniungeret, quemadmodum sancti Patres communiter arbitrantur. Ex quibus Anselmus (*in lib. cuius inscribitur, Cur Deus homo*) id docet his verbis: *Satisfactionem neque poterat facere nisi Deus, neque debet nisi homo; necesse est ergo eam faciat Deus homo.* Ambrosius (*in Lucam*) idem**

tenet in hunc modum: *Nullus homo tanti esse potuit, qui totius peccata deleret mundi.* Basilii explicans versiculum Davidis: *Frater non redimit, redimet homo, inquit: Non homo nudus, sed homo Deus Iesus Christus, quia nullus altius poterat condignum offerre pretium.* Quam sententiam Leonis Papae verba confirmant, (*in serm. de Trin.*): *Si non esset Deus, non afferret remedium.* Cuius assertionis, et veritatis illud est fundamentum, iuxta theologorum doctrinam, quod perfecta satisfactio, qualem Christus Patri suo pro nobis exhibuit, postulabat ex natura sua infinitam in ipso satisfaciende dignitatem, ut ab eo pretium suis operibus communicaretur infinitum, et par debito fieret satisfactio. Unde necesse omnino erat, ut ad id praestandum aliqua persona hominis, vel angeli naturam indueret.

Haecenus causas incarnationis, nunc reliquam est, quam ob rem Filium potius, quam Patrem, vel Spiritus sanctus id opus agendum suscepit, discutiamus. Sed, antequam id examinetur, statuendum est, tanquam catholicae fidei verissimum dogma, solam Filii personam in terras descendisse, ut particeps nostrae fieret humanitatis. Ad quod decidendum, coactum adversus haereticos Patripassianos Concilium fuit, qui non ab una, sed a tribus divinis personis hominis suscepam fuisse naturam delirabant, ut Socrates memoravit. Horum stultissimam, et impiam blasphemiam ortam suo tempore scribit Anselmus, et Concilio Rhemensis fuisse damnatam, quam pariter Quinta Synodus, et capitulum *Firmiler, de summa Trinitate, et fide Catholica* condemnavit. Huius erroris duo erant fundamenta, quae ut labefacta remaneant, breviter referam. Primum est, quod, ut docet Augustinus (*in Enchirid. c. 38*), et vulgatum theologorum axioma suadet, opera Trinitatis ad extra sunt indivisa; sed cum incarnationis opus sit extra divinam naturam, necessarium erat, ut omnibus tribus eiusdem naturae suppositis commune haberetur. Respondet s. Thomas (*3. p. q. 3. ar. 4*), dupliciter incarnationem accipi posse, nempe pro ipso incarnationis opere, et actione, quae sublimis illud, et occultum mysterium factum fuit: tunc verissimum est humanitatis nostrae assumptionem, non solum ad unam, sed ad alias duas pertinuisse personas, quoniam tam Pater, quam Filius, et Spiritus sanctus, eius operis causa extiterunt. Aliter etiam accipitur pro termino, et fine actionis, pro ipsa videlicet hypostatica unione, in qua formaliter incarnatio consistit: quo sensu non fuit tribus divinis personis communis, sed tantum ad secundam personam, idest Filium, pertinuit. Quod aetate sancti Dionysius (*de div. nomin.*) his verbis docuit: *Mysterium incarnationis pertinet ad theologiam discretam.* Quae verba ut facilius intelligantur, notare iuvat, theologiam a Dionysio ibi vocari discretam metaphoricè, sumpta similitudine a quantitate, quam Philosophus (*6. Phys.*) in continuam partitur alque discretam: continua punctum habet utriusque partem commune, at discreta illo caret; ideoque multas in quantitate continua, et pluralitas in ea, quae discreta est, efflucit. Unde ut significaret Dio-